Информационный бюллетень от 10 марта 2025 года №13

Совет  Азовского немецкого национального муниципального района

Омской области

РЕШЕНИЕ

06.03.2025                № 60-379

О внесении в порядке законодательной инициативы в Законодательное
Собрание Омской области проекта Закона Омской области «Об

установлении границ муниципального округа Азовский немецкий
национальный район Омской области и о внесении изменений в Закон
Омской области «О границах и статусе муниципальных образований

Омской области»

В целях реализации законодательной инициативы, в соответствии со
статьей 10 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об об-
щих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Фе-
дерации», статьей 40 Устава (Основного закона) Омской области, пунктом 6
статьи 1 Закона Омской области от 29 октября 2024 года № 2749-ОЗ «О пре-
образовании всех поселений, входящих в состав Азовского немецкого нацио-
нального муниципального района Омской области, путем их объединения с
наделением вновь образованного муниципального образования статусом му-
ниципального округа», руководствуясь Уставом Азовского немецкого наци-
онального муниципального района Омской области, Совет Азовского немец-
кого национального муниципального района Омской области,

РЕШИЛ:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в
Законодательное Собрание Омской области проект Закона Омской области
«Об установлении границ муниципального округа Азовский немецкий
национальный район Омской области и о внесении изменений в Закон
Омской области «О границах и статусе муниципальных образований Омской
области».

2. Поручить представить проект Закона Омской области «Об
установлении границ муниципального округа Азовский немецкий
национальный район Омской области и о внесении изменений в Закон
Омской области «О границах и статусе муниципальных образований Омской

области» в Законодательном Собрании Омской области Дизеру Дмитрию
Иосифовичу, Главе Азовского немецкого национального муниципального
района Омской области.

3. Обнародовать настоящее решение путем опубликования в
периодическом печатном издании «Муниципальный вестник Азовского
немецкого национального муниципального района Омской области»

4. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

Председатель Совета
Азовского немецкого
национального муниципального
района Омской области

______________ В.В. Прусаков

 Глава Азовского
немецкого национального
муниципального района
Омской области

____________ Д.И. Дизер

Проект

Закон Омской области

Об установлении границ муниципального округа
Азовский немецкий национальный район Омской области

и о внесении изменений в Закон Омской области
«О границах и статусе муниципальных образований Омской области»

Принят

Законодательным Собранием
Омской области

«___» ___________ 2025 года

Статья 1. Установить границы муниципального округа Азовский
немецкий национальный район Омской области, образованного Законом
Омской области от 29 октября 2024 года № 2749-ОЗ «О преобразовании всех
поселений, входящих в состав Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области, путем их объединения с
наделением вновь образованного муниципального образования статусом
муниципального округа», в соответствии с его картографическим описанием
(приложение № 1).

К картографическому описанию границ муниципального округа
Азовский немецкий национальный район Омской области прилагается карта-
схема, в которой определяются указанные границы, в масштабе 1:100000 с
указанием на ней населенных пунктов, входящих в состав муниципального
округа Азовский немецкий национальный район Омской области.

Статья 2. Утвердить перечень населенных пунктов, входящих в состав

муниципального округа Азовский немецкий национальный район Омской
области (приложение № 2).

Статья 3. Проекты законов Омской области, предусматривающие изме-

нение границ муниципального округа Азовский немецкий национальный
район Омской области, преобразование муниципального округа Азовский
немецкий национальный район Омской области, его упразднение, рассматри-
ваются Законодательным Собранием Омской области при наличии заключе-
ния Губернатора Омской области о целесообразности изменения границ,
преобразования либо упразднения муниципального образования.

К проекту закона Омской области, предусматривающему изменение
границ муниципального округа Азовский немецкий национальный район
Омской области, прилагаются документы, содержащие сведения,
подлежащие внесению в Единый государственный реестр недвижимости.

Статья 4. Внести в Закон Омской области от 30 июля 2004 года № 548-

ОЗ «О границах и статусе муниципальных образований Омской области»
(Ведомости Законодательного Собрания Омской области, 2004, № 3 (40), ст.
2279; 2005, № 3 (44), ст. 2631; Омский вестник, 2010, 11 марта, № 20; 9 апре-
ля, № 30; 2011, 3 июня, № 23; 29 июля, № 31; 2012, 28 декабря, № 63; 2013, 3
мая, № 21; 28 июня, № 30; 2014, 4 июля, № 26; Официальный интернет-
портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2019, 6 ноября, №
5500201911060001, № 5500201911060003; 2020, 3 апреля, №
5500202004030002, № 5500202004030017; 28 апреля, № 5500202004280004; 3
ноября, № 5500202011030013; 2022, 28 декабря, № 5500202212280016; 2024,
28 февраля, № 5500202402280008) следующие изменения:

1) пункт 1 статьи 3, пункт 1 статьи 5 исключить;
2) приложения № 27 – 34, 393 исключить;
3) в приложении № 425 строку «Азовский немецкий национальный

муниципальный район Омской области», подстроки «Азовское сельское по-
селение», «Александровское сельское поселение», «Березовское сельское по-
селение», «Гауфское сельское поселение», «Звонаревокутское сельское посе-
ление», «Пришибское сельское поселение», «Сосновское сельское поселе-
ние», «Цветнопольское сельское поселение» исключить.

Губернатор Омской области В.П. Хоценко

г. Омск
«___» ____________ 2025 года
№ ______

Приложение № 1
к Закону Омской области

«Об установлении границ муниципального округа
Азовский немецкий национальный район Омской области и о внесении

изменений в Закон Омской области «О границах
и статусе муниципальных образований

Омской области»

Картографическое описание границ
муниципального округа Азовский немецкий национальный район Омской

области

Муниципальный округ Азовский немецкий национальный район
Омской области находится в центральной части Омской области.

По смежеству с Омским муниципальным районом Омской области:
от т. (59), расположенной около автомобильной дороги Новосибирск –

Челябинск (пересечение границ Омского муниципального района Омской
области, муниципального округа Марьяновский район Омской области и
муниципального округа Азовский немецкий национальный район Омской
области) граница проходит в северо-восточном направлении на протяжении
0,80 км, пересекая автомобильную дорогу Челябинск – Новосибирск; далее в
восточном направлении на протяжении 1,80 км; далее в северном
направлении на протяжении 0,80 км; далее в общем северо-восточном
направлении на протяжении 5,90 км, пересекая автомобильную дорогу
Лузино – Мирная Долина; далее в восточном направлении на протяжении
2,60 км; далее в юго-восточном направлении на протяжении 3,90 км; далее в
восточном направлении на протяжении 0,25 км; далее в южном направлении
на протяжении 4,60 км, пересекая автомобильную дорогу Новосибирск –
Челябинск; далее в восточном направлении на протяжении 1,50 км; далее в
юго-восточном направлении на протяжении 3,60 км до автомобильной
дороги Сосновка – Омск; далее в том же направлении на протяжении 2,00 км;
далее в юго-западном направлении на протяжении 1,20 км; далее в западном
направлении на протяжении 1,80 км; далее в юго-западном направлении на
протяжении 4,20 км; далее в юго-восточном направлении на протяжении 1,70
км; далее в юго-западном направлении на протяжении 0,80 км; далее в юго-
восточном направлении на протяжении 4,30 км; далее в северо-восточном
направлении на протяжении 0,70 км; далее в юго-восточном направлении на
протяжении 0,20 км; далее в северном направлении на протяжении 3,20 км;
далее в восточном направлении на протяжении 2,10 км; далее в юго-
восточном направлении на протяжении 1,80 км; далее в восточном
направлении на протяжении 2,50 км; далее в северном направлении на
протяжении 2,80 км до середины полотна отвода Западно-Сибирской
железной дороги; далее в северо-западном направлении 0,13 км; далее в
северо-восточном направлении 0,49 км; далее в северо-западном
направлении 0,03км; далее в северо-восточном направлении 1,98 км

пересекая автомобильную дорогу Омск – Таврическое; далее в юго-
восточном направлении 0,17 км; далее в общем северо-восточном
направлении 0,45 км; далее в восточном направлении 0,61 км; далее в северо-
восточном направлении 0,4 км; далее в юго-восточном направлении 0,75 км;
далее в юго-западном направлении 0,14 км; далее в восточном направлении
2,33 км до т. (60) (пересечение границ Омского муниципального района
Омской области, муниципального округа Таврический район Омской области
и муниципального округа Азовский немецкий национальный район Омской
области).

По смежеству с муниципальным округом Таврический район Омской

области:
 от т. (60) (пересечение границ Омского муниципального района

Омской области, муниципального округа Таврический район Омской области
и муниципального округа Азовский немецкий национальный район Омской
области) граница проходит в южном направлении на протяжении 1,00 км;
далее в западном направлении на протяжении 1,20 км; далее в южном
направлении на протяжении 1,70 км; далее в юго-восточном направлении на
протяжении 0,70 км пересекая автомобильную дорогу на д. Камышино; далее
в северо-западном направлении на протяжении 5,50 км по середине
автомобильной дороги Омск – Таврическое; далее в юго-западном
направлении на протяжении 0,50 км; далее в юго-восточном направлении на
протяжении 15,30 км вдоль железной дороги Омск – Иртышское; далее в
юго-западном направлении на протяжении 0,50 км; далее в северо-западном
направлении на протяжении 2,20 км; далее в юго-западном направлении на
протяжении 1,80 км; далее в северо-западном направлении на протяжении
1,00 км; далее в юго-западном направлении на протяжении 3,30 км; далее в
западном направлении на протяжении 4,30 км; далее в северо-западном
направлении на протяжении 1,40 км; далее в юго-западном направлении на
протяжении 1,50 км; далее в северном направлении на протяжении 0,50 км;
далее в западном направлении на протяжении 1,00 км; далее в северном
направлении на протяжении 2,00 км; далее в северо-западном направлении
на протяжении 9,00 км; далее в юго-западном направлении на протяжении
4,00 км, пересекая грунтовую дорогу Садовое – Пахомовка; далее в северо-
западном направлении на протяжении 1,30 км; далее в юго-западном
направлении на протяжении 4,00 км; далее в северо-западном направлении
на протяжении 2,00 км до пересечения с автомобильной дорогой Омск–
Русская Поляна; далее в юго-западном направлении на протяжении 5,00 км,
пересекая автомобильную дорогу Сосновское – Лесное и автомобильную
дорогу Сосновское – Бердянка; далее в северо-западном направлении на
протяжении 3,70 км, пересекая автомобильную дорогу Сосновское – Лесное;
далее в юго-западном направлении на протяжении 1,70 км; далее в северо-
западном направлении на протяжении 3,50 км; далее в северо-восточном
направлении на протяжении 1,30 км вдоль автомобильной дороги Лесное –
Южное; далее в северо-западном направлении на протяжении 2,20 км; далее
в юго-западном направлении на протяжении 2,00 км; далее в юго-восточном

направлении на протяжении 1,40 км; далее в юго-западном направлении на
протяжении 2,00 км; далее в северо-западном направлении на протяжении
0,60 км; далее в юго-западном направлении на протяжении 4,00 км, пересекая
грунтовую дорогу Лесное – Александровка; далее в юго-восточном
направлении на протяжении 4,20 км, пересекая автомобильную дорогу
Лесное – Цветнополье; далее в юго-западном направлении на протяжении
1,00 км; далее в юго-восточном направлении на протяжении 3,50 км; далее в
северо-восточном направлении на протяжении 5,40 км; далее в юго-
восточном направлении на протяжении 9,10 км, пересекая автомобильную
дорогу Воронково – Кудук-Чилик; далее в юго-западном направлении на
протяжении 14,90 км, пересекая грунтовую дорогу Коянбай – Пришиб до т.
(73) (пересечение границ муниципального округа Одесский район Омской
области, муниципального округа Таврический район Омской области и
муниципального округа Азовский немецкий национальный район Омской
области).

По смежеству с муниципальным округом Одесский район Омской

области:
от т. (73) (пересечение границ муниципального округа Одесский район

Омской области, муниципального округа Таврический район Омской области
и муниципального округа Азовский немецкий национальный район Омской
области) граница проходит в западном направлении на протяжении 2,40 км,
пересекая автомобильную дорогу Омск – Одесское; далее в южном
направлении на протяжении 4,80 км; далее в северо-западном направлении
на протяжении 3,50 км; далее в юго-западном направлении на протяжении
5,70 км; далее в северном направлении на протяжении 1,30 км; далее в
северо-западном направлении на протяжении 4,10 км; далее в юго-западном
направлении на протяжении 5,40 км; далее в западном направлении на
протяжении 3,20 км; далее в северном направлении на протяжении 2,10 км;
далее в северо-восточном направлении на протяжении 3,50 км до т. (72)
(пересечение границ муниципального округа Шербакульский район Омской
области, муниципального округа Одесский район Омской области и
муниципального округа Азовский немецкий национальный район Омской
области).

По смежеству с муниципальным округом Шербакульский район

Омской области:
от т. (72) (пересечение границ муниципального округа Шербакульский

район Омской области, муниципального округа Одесский район Омской
области и муниципального округа Азовский немецкий национальный район
Омской области) граница проходит в восточном направлении на протяжении
1,40 км; далее в северо-восточном направлении на протяжении 4,50 км; далее
в северо-западном направлении на протяжении 2,20 км; далее в юго-
западном направлении на протяжении 1,20 км; далее в северо-западном
направлении на протяжении 4,00 км; далее в северо-восточном направлении
на протяжении 0,50 км; далее в северо-западном направлении на протяжении

4,60 км, пересекая автомобильную дорогу Цветнополье – Карагаш; далее в
северо-восточном направлении на протяжении 5,10 км; далее в восточном
направлении на протяжении 0,20 км; далее в северо-западном направлении
на протяжении 3,40 км; далее в западном направлении на протяжении 2,90 км
огибая оз. Кошколь до ЛЭП; далее в северо-восточном направлении на
протяжении 9,60 км, пересекая автомобильную дорогу Александровка –
Комиссаровка; далее в юго-восточном направлении на протяжении 1,00 км
вдоль автомобильной дороги Омск – Шербакуль; далее в северо-восточном
направлении на протяжении 5,30 км; далее в восточном направлении на
протяжении 1,60 км; далее в северном направлении на протяжении 3,80 км,
пересекая автомобильную дорогу Руслановка – Мазабулой; далее в юго-
восточном направлении на протяжении 2,00 км; далее в северо-восточном
направлении на протяжении 7,00 км до автомобильной дороги Сегизбай –
Кара-Терек; далее в северо-западном направлении на протяжении 3,50 км до
т. (64), расположенной на расстоянии 4,5 км севернее д. Большой Искак
(пересечение границ муниципального округа Шербакульский район Омской
области, муниципального округа Марьяновский район Омской области и
муниципального округа Азовский немецкий национальный район Омской
области).

По смежеству с муниципальным округом Марьяновский район Омской

области:
от т. (64), расположенной на расстоянии 4,5 км севернее д. Большой

Искак (пересечение границ муниципального округа Шербакульский район
Омской области, муниципального округа Марьяновский район Омской
области и муниципального округа Азовский немецкий национальный район
Омской области) граница проходит в северном направлении на протяжении
1,30 км; далее в северо-западном направлении на протяжении 2,30 км; далее
в северо-восточном направлении на протяжении 3,00 км; далее в северо-
западном направлении на протяжении 1,00 км; далее в северо-восточном
направлении на протяжении 2,90 км, пересекая грунтовую автомобильную
дорогу Кара-Терек – Сегизбай; далее в восточном направлении на
протяжении 5,50 км; далее в общем северо-восточном направлении на
протяжении 4,00 км до т. (59), расположенной около автомобильной дороги
Новосибирск – Челябинск (пересечение границ Омского муниципального
района Омской области, муниципального округа Марьяновский район
Омской области и муниципального округа Азовский немецкий
национальный район Омской области).

Приложение № 2
к Закону Омской области

«Об установлении границ муниципального округа
Азовский немецкий национальный район Омской области и о внесении

изменений в Закон Омской области «О границах
и статусе муниципальных образований

Омской области»

ПЕРЕЧЕНЬ
населенных пунктов, входящих в состав муниципального округа Азовский

немецкий национальный район Омской области

1. село Азово;
2. село Александровка;
3. деревня Барсуковка;
4. деревня Бердянка;
5. село Березовка;
6. деревня Гауф;
7. село Звонарев Кут;
8. деревня Кошкарево;
9. деревня Круч;
10. деревня Кудук-Чилик;
11. аул Кутумбет;
12. деревня Мирная Долина;
13. деревня Новинка;
14. деревня Пахомовка;
15. село Поповка;
16. село Привальное;
17. село Пришиб;
18. деревня Роза Долина;
19. деревня Руслановка;
20. аул Сегизбай;
21. деревня Сереброполье;
22. село Сосновка;
23. деревня Трубецкое;
24. аул Тулумбай;
25. село Цветнополье;
26. деревня Южное;
27. деревня Ягодное.

масштаб 1:100000